CAMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
í c*Hi,:

o-
ESTADO DO MARANHÃO t.

:o 7'
6

GABINETE VEREADOR GUILHERME LEÃO DALL'AGNOL

PROJETO DE LEI N° 044 DE 17 DE JUNHO DE 2025.

CÀMÂiRA àiiUMiCír'
CONSIDEl^UO ODJEfO ,^,'.,-<2

despachado as COMIÍ^O..S U. “DECLARA COMO DE UTILIDADE

PÚBLICA A ( APROSOJA )-ASSOCIAÇÃO
Rnàn^se orçamento PRODUTORES DE SOJA E MILHO DO

'irj CowumiQor ~ _

çflo áiúdo « Af»i»«nci* seSTiADO do maranhao.
Tcrríis. Obra» óeiM

1.1:- u

»

tu;

t PC os
r: ãmj.
FtonàíioDor.v»>.i!'lo!.

O Vereador-que-€st^ subscreve nó uso de suas atribuições legais e observadas as demais

disposições Regimentais Internas, submete a apreciação e deliberação do Colendo

Plenário desta Casa de leis. Requerendo maior Urgência e Dispensa dos Prazos, o seguinte

Projeto.

Art. V - Fica declarada como de Utilidade Pública, a (APROSOJA) - Associação dos

Produtores de soja e Milho do Estado do Maranhão. É uma pessoa jurídica de direito

privado, sem fins lucrativos, com autonomia administrativa e financeira, tendo como área

de atuação todo o território Nacional, fundada em 2013, registrada no Cartório do

Registro Civil de Títulos e Documentos e Pessoas Jurídicas, CNPJ:19.783.834/0001-49

Da Comarca de Balsas - MA, com sede na Avenida Raimundo Félix S/N, Bairro de

Fatima, Balsas - MA.

Art. 2® - Esta Lei entra em vigor na data de sua Publicação, revogando-se as disposições
em contrárias.

JUSTIFICAÇÃO AO PROJETO DE LEI N" 044 DE JUNHO DE 2025

Associação Brasileira dos Produtores de Soja (Aprosoja Brasil) é uma entidade de classe
sem fins lucrativos, formada por produtores rurais voltados à cultura da soja, com sede
em Brasília e presença em todo o país por meio de 16 associações estaduais. Sua missão

é unir, organizar e valorizar a classe dos sojicultores brasileiros, defendendo seus

interesses e promovendo o desenvolvimento sustentável da atividade agrícola.

A cidade de Balsas, localizada no sul do Maranhão, é um dos principais polos agrícolas

do Brasil, com destaque para a produção de grãos, especialmente a soja. O município se
consolidou como referência no agronegócio, sendo responsável por uma parcela
expressiva da produção estadual e nacional, além de atrair investimentos, gerar empregos
e impulsionar o desenvolvimento regional.

Nesse contexto, o trabalho desempenhado pela Aprosoja Brasil é de grande importância
para os produtores da região de Balsas. A entidade mantém canais de diálogo constantes

,1M

<
a

ac

e

í 'í

●< 1

CÂMARA MUNICIPAL DE RALSAS - CNPJ- 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n* 2008, baíiro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
Email; catnarabalsas@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE VEREADOR GUILHERME LEÃO DALUAGNOL

com os sojicultores, promove ações de capacitação, defende políticas públicas favoráveis
ao campo e colabora com a melhoria da infraestrutura, logística e condições de produção.

Reconhecer e fortalecer a atuação da Aprosoja Brasil significa também valorizar o

trabalho dos produtores de Balsas, que são protagonistas no avanço do agronegócio

maranhense e brasileiro, contribuindo significativamente para o crescimento econômico

e social do país.

Quem somos

A Associação Brasileira dos Produtores de Soja (Aprosoja Brasil) é uma entidade

representativa de classe sem fins lucrativos, constituída por produtores rurais ligados à

cultura de soja. Seu objetivo central é unir e valorizar a classe.

Situada em Brasília, a entidade mantém canal de comunicação aberto com os sojicultores
brasileiros através das 16 associadas estaduais localizadas nos principais estados

produtores de soja do país.

Missão

Garantir a competitividade e a sustentabilidade da produção de soja no Brasil.

Visão

Ser a legítima representante dos sojicultores brasileiros, reconhecida por sua liderança,
resultados e relacionamento com o associado e com os setores públicos e privados.

Valores essenciais

Ética - Praticamos o tratamento igualitário de associados, buscando benefícios coletivos

e integridade das informações com regras claras de governança;

Transparência - Promovemos a divulgação clara e objetiva dos resultados das ações para
os associados de forma acessível, com austeridade financeira;

Respeito à propriedade - Defendemos a segurança jurídica da atividade rural;

Valorização do associativismo - Incentivamos o fortalecimento e o estabelecimento de
associações e cooperativas;

Profissionalismo - Trabalhamos em equipe, com comprometimento e seriedade;

Gestão Democrático-participativa - Incentivamos a participação de todos os associados
nas decisões da entidade;

Responsabilidade socioambiental - Defendemos o desenvolvimento sustentável baseado
em critérios científicos e práticas responsáveis de produção.

Cultura organizacional:

CÂMARA MUNICIPAI. Dl" OALíSAS - CNP.); 06.777,130/0001-11

Rua Or. José Coelho Noielo, n“ 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
Email: camarabaisas@gmaii.com

CAMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE VEREADOR GUILHERME LEÃO DALL'AGNOL

A Aprosoja Brasil não atua nas responsabilidades individuais dos produtores: sua ação é

orientada para ocorrer sempre em prol do coletivo, desenvolvendo ações e estratégias que
possam beneficiar a sojicultura do Brasil.

Seu trabalho é pró-ativo e visa alterações e aperfeiçoamento em leis, decretos e marcos

regulatórios, assim como busca manter participação ativa na formulação da política

agrícola. Sempre que possível, atua em parceria com outras entidades para garantir que

as instituições públicas e privadas cumpram seu papel na cadeia produtiva, respeitando
as leis existentes.

Seu modelo de gestão é baseado em Comissões de Trabalho - fóruns de discussão

coordenados por membros da diretoria e profissionais de áreas específicas. Relaciona-se

com os produtores por meio das associações estaduais, proporcionando um trabalho que
vai ao encontro das necessidades existentes no Brasil.

Objetivos estratégicos:

1° Fortalecer a entidade através da interação efetiva com os produtores de soja, da gestão
estratégica de seus recursos e autonomia financeira.

2° Fortalecer a imagem da produção e do produtor rural como agentes fundamentais do
desenvolvimento social, econômico e ambiental.

3° Trabalhar para a redução dos Custos Logísticos de modo a viabilizar o escoamento da

produção agroindustrial para os mercados consumidores no Brasil e no mundo.

4° Fortalecer o Cooperativismo e o Associativismo como alternativas de melhoria de

renda ao produtor através do ganho de escala e agregação de valor.

5° Articular para a criação e o aperfeiçoamento de Políticas Agrícolas voltadas a

melhorias no crédito, comercialização e renda do produtor.

6° Promover melhores práticas na Produção Agrícola, acompanhando qualidade e custo

dos insumos e promovendo o uso de tecnologia, com foco em eficiência e
competitividade.

T Trabalhar para construir uma governança pública e privada garantindo a

Sustentabilidade sob o aspecto social, econômico e ambiental.

Por considerarmos esta medida socialmente justa e relevante, rogamos aos nobres pares
apoio para a sua aprovação.

PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE^LSAS, DOMINGOS HOLANDA, 17
JUNHO DE 2025.

GuTThemie DalfAgnol

Vereador (PL)

CÂMARA MUNICIPAL DE FíALSAS - CNPJ: 0(5 777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n“ 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
Email: camarabalsas@9mail.com